

บริษัท กรุ๊ปทีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

และ

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และของเฉพาะบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตสำหรับเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- 1) ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 ของงบการเงินซึ่งได้อธิบายเกี่ยวกับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ ตามที่ได้อธิบายเพิ่มเติมไว้ในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่ตรวจสอบแล้ว วันที่ 19 ตุลาคม 2560 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ได้มีหนังสือแจ้งมายัง บริษัทให้ดำเนินการแก้ไขงบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (56-1) และรายงานประจำปี (56-2) ของบริษัท ให้ถูกต้อง เนื่องจากวันที่ 16 ตุลาคม 2560 ก.ล.ต. ได้เปิดเผยถึงการกล่าวโทษอดีตผู้บริหารท่านหนึ่งต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (“ดีเอสไอ”) กรณีทุจริต เบียดบังทรัพย์สินของบริษัท และทำบัญชีไม่ถูกต้อง โดยทำธุรกรรมอำพรางผ่าน บริษัทที่เกี่ยวข้องในต่างประเทศหลายแห่ง เพื่อให้ผลประกอบการของกลุ่มบริษัทสูงเกินความจริง ดังนั้นบริษัทได้ทำการปรับปรุงงบการเงินปี 2560 และ 2559 โดยกลับรายการดอกเบี้ยรับของลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับเต็มจำนวน และจะบันทึกรายการที่จะได้รับคืนในงวดที่ได้รับ ผู้บริหารรับรู้ว่าการสืบสวนของดีเอสไอต่ออดีตผู้บริหารยังอยู่ในกระบวนการสอบสวน แต่ในปัจจุบันยังไม่พบว่ามีเรื่องอื่นที่อาจจะเกิดขึ้นต่อบริษัทจากการสอบสวน
- 2) ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11 ของงบการเงินซึ่งได้อธิบายเกี่ยวกับเงินลงทุนใน PT Bank JTrust Indonesia Tbk. ผู้ถือหุ้นใหญ่ของ PT Bank JTrust Indonesia Tbk. (ซึ่งถือหุ้นประมาณร้อยละ 97 ของหุ้นทั้งหมด) เป็นบริษัทในกลุ่มเดียวกันกับผู้ที่เป็น โจทก์ฟ้องบริษัทในคดีความต่างๆ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 ฝ่ายบริหารของบริษัทได้มีการประเมินมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าวจากข้อมูลที่ได้รับล่าสุด โดยพิจารณาว่าไม่มีการด้อยค่าของเงินลงทุนดังกล่าว

3) ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 ของงบการเงินซึ่งได้อธิบายเกี่ยวกับคดีความต่างๆ กลุ่มบริษัทตกเป็นจำเลยในคดีความหลายคดีจากการฟ้องร้องของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลัก และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักดังกล่าว ในฐานะความผิด การแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทที่ไม่ถูกต้องตามจริงและการหมิ่นประมาท การแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์ที่ไม่ถูกต้องตามจริง และการผิดสัญญาการจัดการสินเชื่อบริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย โดยได้เรียกร้องให้บริษัทดำเนินการฟื้นฟูกิจการ และจ่ายเงินค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ย กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการฟ้องร้องกลับ การวินิจฉัยชี้ขาดเบื้องต้น และการไต่สวนยังอยู่ในกระบวนการของศาล ผลลัพธ์ของคดีความดังกล่าวยังไม่สามารถระบุได้ในขณะนี้ ผู้บริหารพิจารณาว่าไม่มีประมาณการหนี้สินที่จำเป็นต่องบการเงินหรือการจัดประเภทรายการใหม่ของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพที่จำเป็นต่องบการเงิน

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีเหล่านี้แต่อย่างใด

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตต่อคดีความต่างๆ ตามที่กล่าวในวรรคก่อน ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักได้ดำเนินการฟ้องร้องต่อบริษัทและเรื่องที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ การเพิ่มทุน หรือการรักษาสภาพคล่องที่เหมาะสมของกลุ่มบริษัทในอนาคต ในขณะนี้ผู้บริหารเชื่อว่าคดีความต่างๆ ดังกล่าวจะไม่กระทบการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม ยังมีความไม่แน่นอนในผลของคดีความต่างๆ ซึ่งขึ้นอยู่กับผลการตัดสินของศาลยุติธรรมในที่สุด ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัท และของเฉพาะบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562 เนื่องจากข้อจำกัดโดยสถานการณ์ที่รอการสืบสวนของกรมสอบสวนคดีพิเศษ รวมทั้งขั้นตอนทางกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และขึ้นอยู่กับผลของการเรียกคืนสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทที่ถูกกล่าวโทษโดย ก.ล.ต. จึงทำให้ไม่สามารถสรุปความเหมาะสมของลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ ดอกเบี้ยรับ และสำรองเผื่อขาดทุน และไม่สามารถสรุปว่าควรมีการปรับปรุงงบการเงินในอดีตเพิ่มเติมมากกว่านี้หรือไม่ นอกจากนี้ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัท และของเฉพาะบริษัท ตามลำดับ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัท และของเฉพาะบริษัท ตามลำดับ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบสอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่น โดยให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 14 สิงหาคม 2561 โดยเหตุผลเดียวกันกับที่กล่าวถึงข้างต้น

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(โชคชัย งามวุฒิกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 9728

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

14 สิงหาคม 2562

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
		(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
		(พันบาท)			
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		4,378,911	3,745,003	461,061	409,893
เงินลงทุนชั่วคราว		17,524	18,049	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4	2,955,414	3,324,919	2,019,240	2,123,035
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5	216,576	230,733	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6	532,196	554,319	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วม					
ทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7	4,638	5,355	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8	-	-	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8	40,779	42,123	-	-
สินค้าคงเหลือ		341	281	-	-
สินทรัพย์รอการขาย		69,533	61,284	14,763	8,667
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	3	-	-	359,992	209,983
ลูกหนี้อื่น		104,164	89,327	46,844	42,181
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		192,693	141,576	37,461	37,143
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		8,512,769	8,212,969	2,939,361	2,830,902
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน		5,418	5,850	343	340
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	1,969,335	1,976,903	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	3,590,302	3,590,302
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	11	670,996	670,996	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	4	2,546,097	2,886,840	1,829,735	2,096,962
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	5	57,628	64,554	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	6	14,084	6,718	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วม					
ทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	7	1,140	19,311	-	-
เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปีจากบริษัทย่อย	3	-	-	5,478,825	5,307,792
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		104,468	118,880	55,783	60,849
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		113,893	116,810	73,713	79,031
ค่าความนิยม		322,750	336,772	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		131,219	122,464	54,903	44,194
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		69,107	75,065	30,517	34,475
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		6,006,135	6,401,163	11,114,121	11,213,945
รวมสินทรัพย์		14,518,904	14,614,132	14,053,482	14,044,847

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
		(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
		(พันบาท)			
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้า		16,745	10,208	15,659	1,498
เงินรับฝากจากลูกค้า		45,551	40,624	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นและคอกเบี้ยค้างจ่าย	12	18,569	19,603	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	8,770	22,387	-	-
หุ้นผู้ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13	1,495,635	1,486,811	1,495,635	1,486,811
หุ้นผู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาดีในชั้นศาลที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	1,505,285	-	1,505,285	-
หุ้นผู้แปลงสภาพอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	602,105	-	602,105	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		55,209	84,401	25,750	27,568
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกัน		8,010	9,448	6,202	8,274
เจ้าหนี้อื่น		681,814	539,400	578,154	440,337
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		119,743	129,371	64,948	63,127
รวมหนี้สินหมุนเวียน		4,557,436	2,342,253	4,293,738	2,027,615
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หุ้นผู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาดีในชั้นศาล	14	3,985,531	5,794,581	3,985,531	5,794,581
หุ้นผู้แปลงสภาพอื่น	14	-	635,360	-	635,360
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		22,508	18,394	22,508	18,394
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		40,945	43,215	-	-
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ		2,063	2,180	2,063	2,063
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		4,051,047	6,493,730	4,010,102	6,450,398
รวมหนี้สิน		8,608,483	8,835,983	8,303,840	8,478,013

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ			
	2562	2561	2562	2561
	(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
			(พันบาท)	
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,845,090,080 หุ้น หุ้นละ 0.50 บาท	922,545	922,545	922,545	922,545
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,525,538,158 หุ้น หุ้นละ 0.50 บาท	762,769	762,769	762,769	762,769
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	5,192,673	5,192,673	5,192,673	5,192,673
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	92,255	92,255	92,255	92,255
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	236,314	131,911	(357,513)	(540,321)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(501,207)	(525,505)	59,458	59,458
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	5,782,804	5,654,103	5,749,642	5,566,834
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	127,617	124,046	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,910,421	5,778,149	5,749,642	5,566,834
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,518,904	14,614,132	14,053,482	14,044,847

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน		30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ	452,493	531,773	313,857	334,530
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อ	29,402	40,281	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อย	43,467	42,600	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อย				
ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	870	12,396	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจ	450	466	-	-
รายได้ค่าบริการสัญญาเช่าซื้อ	22,635	22,767	-	-
รายได้จากการขาย	1,464	1,989	-	-
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	3 21,634	14,649	97,189	92,638
รายได้การจัดการ	3 -	-	21,000	21,000
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อ	61,018	54,033	33,101	31,419
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อรายย่อย	2,428	2,754	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	15,323	-	45,820	-
รายได้อื่น	3 4,092	5,305	3,206	3,256
รวมรายได้	655,276	729,013	514,173	482,843
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	3 300,343	328,023	161,192	226,710
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	117,280	112,728	84,470	72,635
ต้นทุนขาย	1,251	1,767	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขาย	71,730	68,094	62,016	58,443
รวมค่าใช้จ่าย	490,604	510,612	307,678	357,788
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9 (30,793)	35,863	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	133,879	254,264	206,495	125,055
ต้นทุนทางการเงิน	3 (96,798)	(99,105)	(94,843)	(96,920)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	37,081	155,159	111,652	28,135
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(38,881)	(29,175)	(21,862)	(6,252)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(1,800)	125,984	89,790	21,883

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน		30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	15,285	(89,247)	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	9 (28,359)	34,574	-	-
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(13,074)	(54,673)	-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	9 726	-	-	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	726	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(12,348)	(54,673)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(14,148)	71,311	89,790	21,883
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนของบริษัทใหญ่	(3,845)	121,629	89,790	21,883
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,045	4,355	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(1,800)	125,984	89,790	21,883
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนของบริษัทใหญ่	(13,866)	59,108	89,790	21,883
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(282)	12,203	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(14,148)	71,311	89,790	21,883
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.0025)	0.0797	0.0589	0.0143

บริษัท กรู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน		30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อ	932,347	1,053,251	646,694	658,772
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่	64,767	82,015	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่รายย่อย	85,727	78,176	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่เพื่อผู้บริ โภครายย่อย				
ภายใต้การจัดการสินเชื่ร่วมทางการเงิน	5,010	24,263	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่ภาคธุรกิจ	895	924	-	-
รายได้ค่าบริการสัญญาเช่าซื้อ	45,649	40,219	-	-
รายได้จากการขาย	2,943	3,138	-	-
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	3 40,149	26,489	188,912	181,525
รายได้การจัดการ	3 -	-	42,000	42,000
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อ	119,094	108,584	64,929	63,522
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่รายย่อย	4,748	5,031	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	26,928	-	73,646	-
รายได้อื่น	3 10,735	10,061	6,305	6,299
รวมรายได้	1,338,992	1,432,151	1,022,486	952,118
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	3 594,999	667,010	316,871	333,596
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	224,775	206,287	158,918	129,509
ต้นทุนขาย	2,488	2,711	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขาย	149,121	139,396	129,826	117,046
รวมค่าใช้จ่าย	971,383	1,015,404	605,615	580,151
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9 8,335	75,935	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	375,944	492,682	416,871	371,967
ต้นทุนทางการเงิน	3 (192,636)	(196,400)	(189,124)	(191,813)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	183,308	296,282	227,747	180,154
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(73,300)	(63,766)	(44,939)	(23,453)
กำไรสำหรับงวด	110,008	232,516	182,808	156,701

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน		30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	38,167	(47,847)	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	9 (16,629)	(11,456)	-	-
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	<u>21,538</u>	<u>(59,303)</u>	-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	9 726	(1,661)	-	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	<u>726</u>	<u>(1,661)</u>	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	<u>22,264</u>	<u>(60,964)</u>	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>132,272</u>	<u>171,552</u>	<u>182,808</u>	<u>156,701</u>
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนของบริษัทใหญ่	103,750	226,449	182,808	156,701
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	6,258	6,067	-	-
กำไรสำหรับงวด	<u>110,008</u>	<u>232,516</u>	<u>182,808</u>	<u>156,701</u>
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนของบริษัทใหญ่	128,701	168,233	182,808	156,701
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3,571	3,319	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>132,272</u>	<u>171,552</u>	<u>182,808</u>	<u>156,701</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	<u>0.0680</u>	<u>0.1484</u>	<u>0.1198</u>	<u>0.1027</u>

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ		กำไร (ขาดทุน) สะสม		งบการเงินรวม											
					กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้น				องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				รวม ของส่วน ของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของ บริษัทใหญ่	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม ส่วนของ ผู้ถือหุ้น
					จากการเปลี่ยน แปลงมูลค่าสุทธิธรรม ของเงินลงทุนคือขาย ของบริษัทรวม	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา ที่ดิน และอาคาร ของบริษัทรวม	ผลต่าง จากการแปลงค่า เงินตราต่างประเทศ (พันบาท)	หุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบ ที่เป็นทุน	กำไร (ขาดทุน) ที่ยัง ไม่เกิดขึ้น	ส่วนเกินทุน	ผลต่าง	รวม				
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561																
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	762,769	5,192,673	92,255	(144,390)	2,580	352	(365,520)	59,458	(303,130)	5,600,177	125,438	5,725,615				
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	226,449	-	-	-	-	-	226,449	6,067	232,516				
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(1,661)	(570)	-	(55,985)	-	(56,555)	(58,216)	(2,748)	(60,964)				
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	224,788	(570)	-	(55,985)	-	(56,555)	168,233	3,319	171,552				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	762,769	5,192,673	92,255	80,398	2,010	352	(421,505)	59,458	(359,685)	5,768,410	128,757	5,897,167				
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562																
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	762,769	5,192,673	92,255	131,911	2,027	352	(587,342)	59,458	(525,505)	5,654,103	124,046	5,778,149				
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	103,750	-	-	-	-	-	103,750	6,258	110,008				
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	653	424	(352)	24,226	-	24,298	24,951	(2,687)	22,264				
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	104,403	424	(352)	24,226	-	24,298	128,701	3,571	132,272				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	762,769	5,192,673	92,255	236,314	2,451	-	(563,116)	59,458	(501,207)	5,782,804	127,617	5,910,421				

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น หุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
			กำไร (ขาดทุน) สะสม			
			จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม) (พันบาท)		
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	762,769	5,192,673	92,255	(774,897)	59,458	5,332,258
กำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	156,701	-	156,701
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	<u>762,769</u>	<u>5,192,673</u>	<u>92,255</u>	<u>(618,196)</u>	<u>59,458</u>	<u>5,488,959</u>
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	762,769	5,192,673	92,255	(540,321)	59,458	5,566,834
กำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	182,808	-	182,808
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	<u>762,769</u>	<u>5,192,673</u>	<u>92,255</u>	<u>(357,513)</u>	<u>59,458</u>	<u>5,749,642</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน		30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	183,308	296,282	227,747	180,154
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	27,002	27,271	11,254	10,549
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	221,267	210,021	158,918	129,509
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขาย	149,121	139,396	129,826	117,046
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินทรัพย์หรือการขาย	2,508	3,064	3,149	1,175
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	5	1,933	2	(115)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(24,047)	19,347	(73,567)	17,235
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	4,114	1,996	4,114	1,996
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(8,335)	(75,935)	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	(40,149)	(26,489)	(188,912)	(181,525)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	182,651	186,771	179,140	182,215
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมนเงินกู้ยืม	-	31	-	-
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	8,824	8,449	8,824	8,449
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	1,160	1,148	1,160	1,148
	707,429	793,285	461,655	467,836
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	494,469	(339,852)	212,104	(398,224)
ลูกหนี้สินเชื่อ	15,063	21,859	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	13,580	(96,026)	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	18,871	16,026	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	1,299	(30,038)	-	-
สินค้าคงเหลือ	(60)	(130)	-	-
สินทรัพย์หรือการขาย	(159,866)	(148,853)	(139,070)	(119,598)
ลูกหนี้อื่น	3,565	8,334	(4,525)	(12,304)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(79,673)	46,487	(1,936)	4,323
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,921	1,383	3,912	1,028
เจ้าหนี้การค้า	6,537	11,973	14,161	6,086
เงินรับฝากจากลูกค้า	4,927	14,745	-	-
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกัน	(1,438)	(824)	(2,072)	1,447
เจ้าหนี้อื่น	26,216	25,660	21,390	123,775
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(8,822)	(13,788)	1,821	(11,437)
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	(564)	-	-
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ	(117)	-	-	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	1,047,901	309,677	567,440	62,932
ดอกเบี้ยจ่าย	(40,680)	(42,980)	(37,157)	(38,391)
ภาษีเงินได้จ่าย	(84,096)	(83,009)	(28,908)	(16,177)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	923,125	183,688	501,375	8,364

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน		30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนลดลง	524	47,800	-	-
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	432	5,652	(3)	(3)
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานลดลง	34	124	34	124
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	(450,000)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(4,552)	(14,615)	(122)	(2,972)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(8,924)	(13,990)	(750)	(10,768)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	52	1,205	-	124
ดอกเบี้ยรับ	33,526	20,460	634	265
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	21,092	46,636	(450,207)	(13,230)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	-	(65,239)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	18,739	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย	-	-	-	(30,000)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	12	(12,357)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(12,357)	(125,163)	-	(30,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ				
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	931,860	105,161	51,168	(34,866)
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(297,952)	80,966	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	633,908	186,127	51,168	(34,866)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	3,745,003	3,079,901	409,893	119,941
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน	4,378,911	3,266,028	461,061	85,075
รายการที่มีใช้เงินสด				
โอนอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์รอการขาย	12	115	-	-
โอนสินทรัพย์รอการขายเป็นอุปกรณ์	-	41	-	-
ลูกหนี้จากการขายซอฟต์แวร์เป็นเงินเชื่อ	-	-	-	238

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	สารบัญ	หน้า
1	ข้อมูลทั่วไป	17
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล	17
3	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19
4	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	24
5	ลูกหนี้สินเชื่อ	29
6	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	32
7	ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	34
8	ลูกหนี้สินเชื่อภาครัฐกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	40
9	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	43
10	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	44
11	เงินลงทุนระยะยาวอื่น	46
12	การเปลี่ยนแปลงหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	46
13	หุ้นกู้	47
14	หุ้นกู้แปลงสภาพ	48
15	ส่วนงานดำเนินงาน	50
16	เครื่องมือทางการเงิน	53
17	ภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	54
18	หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น	55
19	มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้	65
20	การจัดประเภทรายการใหม่	67

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อเดือนตุลาคม 2547

บริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ และให้บริการสินเชื่อ บริษัทย่อยในต่างประเทศดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการเป็นที่ปรึกษาด้านธุรกิจ การให้บริการทางการเงินแก่บริษัท การจัดการเงินลงทุน การให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ ธุรกิจสินเชื่อรายย่อย และธุรกิจสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้ การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อนี้นำเสนอรายการในงบการเงินในรูปแบบเดียวกับงบการเงินประจำปี และจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลในรูปแบบย่อ (“งบการเงินระหว่างกาล”) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบการเงินนี้มีได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้นำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(ข) การใช้วิจารณญาณ การประมาณการ และนโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้วิจารณญาณและการประมาณการในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้ ทั้งนี้ นโยบายการบัญชีวิธีการคำนวณและแหล่งข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการประมาณการซึ่งอาจมีความไม่แน่นอนนั้นเป็นข้อมูลเดียวกันกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เว้นแต่การรับรู้รายได้ที่ต้องใช้วิจารณญาณเพิ่มเติมในการพิจารณาจังหวะเวลาในการส่งมอบการควบคุม เพื่อประเมินว่าจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง หรือ รับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่งตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า (“TFRS 15”) ที่กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ (“TAS 18”) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

ตาม TFRS 15 กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการ ด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีสิทธิได้รับ และมีการใช้วิจารณญาณในการพิจารณาจังหวะเวลาในการส่งมอบการควบคุม เพื่อประเมินว่าจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง หรือ รับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง ในขณะที่ TAS 18 กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และรับรู้รายได้จากการให้บริการตามขั้นความสำเร็จของรายการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้าหรือให้บริการนั้น ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน

นอกจากนี้กลุ่มบริษัทไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบันมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อ 19

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(ค) การใช้เกณฑ์ในการดำเนินงานต่อเนื่อง

ตามที่ได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักได้ดำเนินการฟ้องร้องต่อบริษัทและเรื่องที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ การเพิ่มทุน หรือการรักษาสภาพคล่องที่เหมาะสมของกลุ่มบริษัทในอนาคต ในปัจจุบันผู้บริหารเชื่อว่าคดีต่างๆ ดังกล่าวจะไม่กระทบต่อการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม ยังมีความไม่แน่นอนในผลของคดีต่างๆ ซึ่งขึ้นอยู่กับการตัดสินของศาลยุติธรรมในที่สุด

3 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์ที่มีกับบริษัทร่วม และบริษัทย่อย ได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 และ 10 ความสัมพันธ์กับผู้บริหารสำคัญและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่นที่มีความสัมพันธ์เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญและกลุ่มบริษัทมีรายการระหว่างกันที่มีนัยสำคัญในระหว่างงวดมีดังต่อไปนี้

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง / สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
PT Showa Rubber Indonesia	อินโดนีเซีย	ผู้ถือหุ้นร่วมกันกับบริษัท

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน สรุปได้ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	นโยบายการกำหนด ราคา	งบการเงิน			
		งบการเงินรวม		เฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
		(พันบาท)			
บริษัทย่อย					
รายได้ดอกเบี้ย	ร้อยละ 5.50-7.00 ต่อปี	-	-	89,418	92,374
รายได้การจัดการ	ราคาตามสัญญา	-	-	21,000	21,000
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา	-	-	882	1,016
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	ร้อยละ 7.00 ต่อปี	-	-	-	524
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	ราคาตามสัญญา	-	-	159	163

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	นโยบายการกำหนด ราคา	งบการเงิน			
		งบการเงินรวม		เฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
		(พันบาท)			
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้อง					
รายได้ดอกเบี้ย	ร้อยละ 6.50 ต่อปี	2,918	2,948	-	-
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา	318	1,437	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	ร้อยละ 5.00 ต่อปี	71,202	70,271	71,202	70,271
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	ราคาตามสัญญา	741	-	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ					
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน		16,486	23,336	5,321	7,761
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		-	9	-	9
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ		16,486	23,345	5,321	7,770
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่					
30 มิถุนายน	นโยบายการ กำหนดราคา	งบการเงิน			
		งบการเงินรวม		เฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
		(พันบาท)			
บริษัทย่อย					
รายได้ดอกเบี้ย	ร้อยละ 5.50-7.00 ต่อปี	-	-	181,141	181,261
รายได้การจัดการ	ราคาตามสัญญา	-	-	42,000	42,000
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา	-	-	1,851	2,024
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	ร้อยละ 7.00 ต่อปี	-	-	-	1,214
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	ราคาตามสัญญา	-	-	319	322
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้อง					
รายได้ดอกเบี้ย	ร้อยละ 6.50 ต่อปี	5,807	5,830	-	-
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา	603	2,856	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	ร้อยละ 5.00 ต่อปี	142,477	143,837	142,477	143,837
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	ราคาตามสัญญา	741	-	-	-

บริษัท กรุ๊ปส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	งบการเงิน			
	งบการเงินรวม		เฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	32,542	36,862	10,532	13,396
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	-	18	-	18
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	32,542	36,880	10,532	13,414

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	อัตราดอกเบี้ย		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ร้อยละต่อปี)		(พันบาท)			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
บริษัทย่อย	7.00	7.00	-	-	49,300	49,300
ดอกเบี้ยค้างรับจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัทย่อย	5.50-7.00	7.00	-	-	310,692	160,683
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			-	-	359,992	209,983
เงินให้กู้ยืมระยะยาว						
บริษัทย่อย	5.50-7.00	7.00	-	-	5,478,825	5,307,792
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			-	-	5,478,825	5,307,792
รวมเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			-	-	5,838,817	5,517,775

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน มีดังนี้

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
30 มิถุนายน				
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	5,517,775	5,511,143
เพิ่มขึ้น	-	-	611,201	154,072
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(290,159)	88,571
ณ วันที่ 30 มิถุนายน	-	-	5,838,817	5,753,786

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
2562	2561	2562	2561
(พันบาท)			

ลูกหนี้อื่น

บริษัทย่อย	-	-	38,676	37,431
ผู้บริหารสำคัญ	733	1,863	-	-
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	184,941	189,635	-	-
	185,674	191,498	38,676	37,431
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(164,396)	(176,951)	-	-
สุทธิ	21,278	14,547	38,676	37,431

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	120,871	76,470	-	-
-------------------------------------	---------	--------	---	---

เงินลงทุนระยะยาวอื่น

บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	607,220	607,220	-	-
-------------------------------------	---------	---------	---	---

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)			
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	1,067	561
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	520,427	403,247	520,427	403,247
รวม	520,427	403,247	521,494	403,808
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	436	562
ผู้บริหารสำคัญ	85	82	-	-
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	5,580	3,453	-	-
รวม	5,665	3,535	436	562
หุ้นกู้แปลงสภาพ - ก่อนต้นทุนทางตรง				
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	5,539,285	5,844,051	5,539,285	5,844,051

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

4.1 ยอดคงเหลือลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)					
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	4,065,883	4,657,577	3,247,951	3,710,979	7,313,834	8,368,556
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	169,025	172,899	-	-	169,025	172,899
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(1,245,493)	(1,473,049)	(669,267)	(792,063)	(1,914,760)	(2,265,112)
รวมลูกหนี้ปกติ	2,989,415	3,357,427	2,578,684	2,918,916	5,568,099	6,276,343
ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	258,903	260,112	249,713	234,439	508,616	494,551
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	33,167	34,302	-	-	33,167	34,302
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(103,047)	(101,245)	(62,827)	(58,408)	(165,874)	(159,653)
รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา	189,023	193,169	186,886	176,031	375,909	369,200
รวมลูกหนี้	3,178,438	3,550,596	2,765,570	3,094,947	5,944,008	6,645,543
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(223,024)	(225,677)	(219,473)	(208,107)	(442,497)	(433,784)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	2,955,414	3,324,919	2,546,097	2,886,840	5,501,511	6,211,759

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		งบการเงินเฉพาะกิจการ		รวม	
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี					
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)					
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	2,867,463	3,083,790	2,295,936	2,655,567	5,163,399	5,739,357
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	117,441	106,465	-	-	117,441	106,465
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(955,847)	(1,064,723)	(468,849)	(556,682)	(1,424,696)	(1,621,405)
รวมลูกหนี้ปกติ	2,029,057	2,125,532	1,827,087	2,098,885	3,856,144	4,224,417
ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	229,684	231,375	241,863	223,998	471,547	455,373
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	30,028	30,999	-	-	30,028	30,999
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(91,424)	(88,576)	(61,669)	(56,758)	(153,093)	(145,334)
รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา	168,288	173,798	180,194	167,240	348,482	341,038
รวมลูกหนี้	2,197,345	2,299,330	2,007,281	2,266,125	4,204,626	4,565,455
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(178,105)	(176,295)	(177,546)	(169,163)	(355,651)	(345,458)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	2,019,240	2,123,035	1,829,735	2,096,962	3,848,975	4,219,997

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (สุทธิจากดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)					
อายุหนี้						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,808,812	5,436,103	39,034	42,689	4,769,778	5,393,414
ค้างชำระ						
1 เดือน	400,598	416,296	31,475	29,866	369,123	386,430
2 - 3 เดือน	288,788	328,840	74,861	77,389	213,927	251,451
4 - 6 เดือน	159,719	204,656	79,374	98,317	80,345	106,339
7 - 9 เดือน	150,820	146,871	109,184	99,489	41,636	47,382
10 - 12 เดือน	125,812	106,097	100,056	79,679	25,756	26,418
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	9,459	6,680	8,513	6,355	946	325
รวม	5,944,008	6,645,543	442,497	433,784	5,501,511	6,211,759
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)					
อายุหนี้						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,411,951	3,795,185	33,324	37,045	3,378,627	3,758,140
ค้างชำระ						
1 เดือน	274,016	256,617	26,926	25,225	247,090	231,392
2 - 3 เดือน	205,815	208,980	60,746	61,644	145,069	147,336
4 - 6 เดือน	114,343	136,459	67,475	80,604	46,868	55,855
7 - 9 เดือน	97,406	93,075	76,933	73,613	20,473	19,462
10 - 12 เดือน	97,316	72,868	86,726	65,059	10,590	7,809
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	3,779	2,271	3,521	2,268	258	3
รวม	4,204,626	4,565,455	355,651	345,458	3,848,975	4,219,997

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ผลรวมของเงินลงทุนชั้นต่ำตามสัญญาเช่าซื้อและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินชั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าซื้อแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	เงินลงทุนชั้นต่ำในสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินชั้นต่ำที่ต้องจ่าย	เงินลงทุนชั้นต่ำในสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินชั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	(พันบาท)			
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	4,526,978	3,178,438	5,124,890	3,550,596
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	3,497,664	2,765,570	3,945,418	3,094,947
	<u>8,024,642</u>	<u>5,944,008</u>	<u>9,070,308</u>	<u>6,645,543</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(2,080,634)		(2,424,765)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินชั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>5,944,008</u>		<u>6,645,543</u>	

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	เงินลงทุนชั้นต่ำในสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินชั้นต่ำที่ต้องจ่าย	เงินลงทุนชั้นต่ำในสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินชั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	(พันบาท)			
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	3,244,616	2,197,345	3,452,629	2,299,330
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	2,537,799	2,007,281	2,879,565	2,266,125
	<u>5,782,415</u>	<u>4,204,626</u>	<u>6,332,194</u>	<u>4,565,455</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,577,789)		(1,766,739)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินชั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>4,204,626</u>		<u>4,565,455</u>	

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

- 4.4 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2547 สภาคณบดีบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยโดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให้หยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระค่าวงเงินกว่า 3 งวด อย่างไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกล่าวได้ให้ทางเลือกไว้โดยหากบริษัทใดเห็นว่าแนวทางปฏิบัตินี้ไม่เหมาะสมให้เปิดเผยแนวทางที่บริษัทใช้ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค่าวงเงินกว่า 4 งวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมียอดลูกหนี้คงเหลือของลูกหนี้สินเชื่อที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดแต่กลุ่มบริษัทยังคงรับรู้รายได้เป็นจำนวนเงินประมาณ 319 ล้านบาท และ 375 ล้านบาท ตามลำดับ (บริษัท: 297 ล้านบาท และ 339 ล้านบาท ตามลำดับ)

นอกจากนี้หากกลุ่มบริษัทต้องหยุดรับรู้รายได้ตามแนวทางปฏิบัติดังกล่าว จะมีผลทำให้รายได้ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 11.3 ล้านบาท และ 5.9 ล้านบาท ตามลำดับ (บริษัท: 10.9 ล้านบาท และ 5.4 ล้านบาท ตามลำดับ)

- 4.5 สัญญาเช่าซื้อของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาในการเช่าตามสัญญาโดยประมาณ 8 เดือน ถึง 5 ปีและค่าเช่ากำหนดในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเช่า

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) จำนวนไม่เกิน 1,300 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 1,300 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อระยะสั้น หุ่น กู้ และหนังสือค้ำประกันที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

5 ลูกหนี้สินเชื่อ

5.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ลูกหนี้สินเชื่อประกอบด้วย

	ลูกหนี้สินเชื่อ		งบการเงินรวม			
	กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
			(พันบาท)			
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้สินเชื่อ	275,240	314,213	72,831	85,831	348,071	400,044
ดอกเบี้ยค้างรับ	9,948	13,381	-	-	9,948	13,381
หัก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึง						
เป็นรายได้ - สุทธิ	(61,553)	(89,163)	(13,345)	(19,067)	(74,898)	(108,230)
รวมลูกหนี้ปกติ	223,635	238,431	59,486	66,764	283,121	305,195
ลูกหนี้บอกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้สินเชื่อ	20,048	20,485	2,260	2,506	22,308	22,991
ดอกเบี้ยค้างรับ	2,403	2,547	-	-	2,403	2,547
หัก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึง						
เป็นรายได้ - สุทธิ	(5,891)	(5,971)	(383)	(491)	(6,274)	(6,462)
รวมลูกหนี้บอกเลิกสัญญา	16,560	17,061	1,877	2,015	18,437	19,076
รวมลูกหนี้	240,195	255,492	61,363	68,779	301,558	324,271
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(23,619)	(24,759)	(3,735)	(4,225)	(27,354)	(28,984)
ลูกหนี้สินเชื่อ - สุทธิ	216,576	230,733	57,628	64,554	274,204	295,287

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

5.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ลูกหนี้สินเชื่อ (สุทธิจากคอกเบี้ยเข้าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้สินเชื่อ		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		ลูกหนี้สินเชื่อ - สุทธิ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)					
อายุหนี้						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	220,973	234,081	2,205	2,325	218,768	231,756
ค้างชำระ						
1 เดือน	36,006	41,462	3,579	4,072	32,427	37,390
2 - 3 เดือน	24,471	26,773	7,292	7,895	17,179	18,878
4 - 6 เดือน	8,067	9,405	4,580	5,224	3,487	4,181
7 - 9 เดือน	6,017	6,641	4,603	4,748	1,414	1,893
10 - 12 เดือน	5,112	5,551	4,305	4,406	807	1,145
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	912	358	790	314	122	44
รวม	301,558	324,271	27,354	28,984	274,204	295,287

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

5.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาลูกหนี้สินเชื่อและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาลูกหนี้สินเชื่อแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	เงินลง ทุนขั้นต่ำใน สัญญาลูกหนี้ เงินให้สินเชื่อ	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย	เงินลง ทุนขั้นต่ำใน สัญญาลูกหนี้ เงินให้สินเชื่อ	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย
	(พันบาท)			
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	307,639	240,195	350,626	255,492
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ ไม่เกินห้าปี	75,091	61,363	88,337	68,779
	<u>382,730</u>	<u>301,558</u>	<u>438,963</u>	<u>324,271</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(81,172)		(114,692)	
มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>301,558</u>		<u>324,271</u>	

5.4 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2547 สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยโดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให้หยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 3 งวด อย่างไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกล่าวได้ให้ทางเลือกไว้โดยหากบริษัทใดเห็นว่าแนวทางปฏิบัตินี้ไม่เหมาะสมให้เปิดเผยแนวทางที่บริษัทใช้ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้สินเชื่อที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 4 งวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมียอดลูกหนี้คงเหลือของลูกหนี้สินเชื่อและที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวด แต่กลุ่มบริษัทยังคงรับรู้รายได้เป็นจำนวนเงินประมาณ 15 ล้านบาท และ 22 ล้านบาท ตามลำดับ

นอกจากนี้หากกลุ่มบริษัทต้องหยุดรับรู้รายได้ตามแนวทางปฏิบัติดังกล่าว จะมีผลทำให้รายได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.4 ล้านบาท และ 0.4 ล้านบาท ตามลำดับ

5.5 สัญญาลูกหนี้สินเชื่อของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 5 ปี และกำหนดชำระเงินต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

6 ลูกหนี้เงินเชื่อรายย่อย

6.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ลูกหนี้เงินเชื่อรายย่อยประกอบด้วย

	ลูกหนี้เงินเชื่อรายย่อย		งบการเงินรวม		รวม	
	ที่ถึงกำหนดชำระ		ที่ถึงกำหนดชำระ			
	ภายในหนึ่งปี		เกินกว่าหนึ่งปี			
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้เงินเชื่อรายย่อย	599,538	622,262	15,546	8,778	615,084	631,040
ดอกเบี้ยค้างรับ	2,294	2,604	-	-	2,294	2,604
หัก ดอกเบี้ยที่ยัง						
ไม่ถึงเป็นรายได้	(64,373)	(65,142)	(1,323)	(2,013)	(65,696)	(67,155)
รวมลูกหนี้	537,459	559,724	14,223	6,765	551,682	566,489
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,263)	(5,405)	(139)	(47)	(5,402)	(5,452)
ลูกหนี้เงินเชื่อรายย่อย - สุทธิ	532,196	554,319	14,084	6,718	546,280	561,037

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

6.4 สัญญาสินเชื่อรายย่อยของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 5 ปี และกำหนดชำระเงินต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้

7 ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน

7.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ยอดลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินประกอบด้วย

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภค		ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภค		รวม	
	รายย่อยภายใต้การจัดการ		รายย่อยภายใต้การจัดการ		สินเชื่อร่วมทางการเงิน	
	กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี			
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ						
ภายใต้การจัดการ						
สินเชื่อร่วมทางการเงิน	26,101	85,748	5,790	44,373	31,891	130,121
ดอกเบี้ยค้างรับ	1,021	4,037	-	-	1,021	4,037
หัก ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึง						
เป็นรายได้ - สุทธิ	(4,824)	(15,965)	(569)	(7,519)	(5,393)	(23,484)
หัก ส่วนร่วมที่ลงทุนโดย						
ธนาคารพาณิชย์ภายใต้การ						
จัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	(17,592)	(68,382)	(4,071)	(17,599)	(21,663)	(85,981)
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	4,706	5,438	1,150	19,255	5,856	24,693
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(160)	(41)	(39)	(145)	(199)	(186)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ						
ภายใต้การจัดการ						
สินเชื่อร่วมทางการเงิน - สุทธิ	4,546	5,397	1,111	19,110	5,657	24,507

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภค		งบการเงินรวม		รวม	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)					
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย						
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย						
ภายใต้การจัดการ						
สินเชื่อร่วมทางการเงิน	593	906	131	431	724	1,337
หัก ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึง						
เป็นรายได้ - สุทธิ	(136)	(297)	(18)	(75)	(154)	(372)
หัก ส่วนร่วมที่ลงทุนโดย						
ธนาคารพาณิชย์ภายใต้การ						
จัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	(362)	(653)	(83)	(147)	(445)	(800)
รวมลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	95	(44)	30	209	125	165
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3)	2	(1)	(8)	(4)	(6)
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย						
ภายใต้การจัดการ						
สินเชื่อร่วมทางการเงิน - สุทธิ	92	(42)	29	201	121	159
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภค						
รายย่อยภายใต้การจัดการ						
สินเชื่อร่วมทางการเงิน - สุทธิ	4,638	5,355	1,140	19,311	5,778	24,666

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

7.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ยอดลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อ ร่วมทางการเงิน (สุทธิจากดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระ ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	มูลค่าลูกหนี้สินเชื่อเพื่อ ผู้บริ โภคภายใต้การจัดการ สินเชื่อร่วมทางการเงิน		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		มูลค่าลูกหนี้สินเชื่อเพื่อ ผู้บริ โภคภายใต้การจัดการ สินเชื่อร่วมทางการเงิน - สุทธิ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)					
อายุลูกหนี้						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,483	12,541	2	8	3,481	12,533
ค้างชำระ						
1 เดือน	610	5,404	6	26	604	5,378
2 - 3 เดือน	794	6,748	26	152	768	6,596
4 - 6 เดือน	893	-	164	-	729	-
7 - 9 เดือน	76	-	1	-	75	-
10 - 12 เดือน	-	-	-	-	-	-
รวม	5,856	24,693	199	186	5,657	24,507
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	81	93	-	-	81	93
ค้างชำระ						
1 เดือน	8	23	-	-	8	23
2 - 3 เดือน	18	23	1	1	17	22
4 - 6 เดือน	16	26	3	5	13	21
7 - 9 เดือน	2	-	-	-	2	-
10 - 12 เดือน	-	-	-	-	-	-
รวม	125	165	4	6	121	159
รวมมูลค่าลูกหนี้สินเชื่อ เพื่อผู้บริ โภคภายใต้การ จัดการสินเชื่อร่วมทาง การเงิน - สุทธิ	5,981	24,858	203	192	5,778	24,666

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

7.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องได้รับในอนาคตภายใต้สัญญาสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	เงินลงทุนขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน	เงินลงทุนขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน
	ตามสัญญา	ของจำนวนเงิน	ตามสัญญา	ของจำนวนเงิน
		ขั้นต่ำที่ต้อง		ขั้นต่ำที่ต้อง
		จ่าย		จ่าย
	(พันบาท)			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ				
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	27,122	22,298	89,785	73,820
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปี				
แต่ไม่เกินห้าปี	5,790	5,221	44,373	36,854
	<u>32,912</u>	<u>27,519</u>	<u>134,158</u>	<u>110,674</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็น				
รายได้	(5,393)	-	(23,484)	-
หัก ส่วนที่ร่วมลงทุนโดยธนาคาร				
พาณิชย์ภายใต้การจัดการ				
สินเชื่อร่วมทางการเงิน	<u>(21,663)</u>	<u>(21,663)</u>	<u>(85,981)</u>	<u>(85,981)</u>
มูลค่าปัจจุบันของจำนวน				
เงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>5,856</u>	<u>5,856</u>	<u>24,693</u>	<u>24,693</u>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวนเงิน เงินลงทุนขั้นต่ำ		มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวนเงิน เงินลงทุนขั้นต่ำ	
	ตามสัญญา	ขั้นต่ำที่ต้อง จ่าย	ตามสัญญา	ขั้นต่ำที่ต้อง จ่าย
(พันบาท)				
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย				
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	593	457	906	609
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปี แต่ไม่เกินห้าปี	131	113	431	356
	<u>724</u>	<u>570</u>	<u>1,337</u>	<u>965</u>
หัก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็น รายได้	(154)	-	(372)	-
หัก ส่วนที่ร่วมลงทุนโดย ธนาคารพาณิชย์ภายใต้การ จัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	(445)	(445)	(800)	(800)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวน เงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>125</u>	<u>125</u>	<u>165</u>	<u>165</u>
รวมมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>5,981</u>	<u>5,981</u>	<u>24,858</u>	<u>24,858</u>

7.4 สัญญาสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 2 - 4 ปี และกำหนดชำระเงินต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้

7.5 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยของบริษัทได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินส่วนที่ร่วมลงทุนโดยธนาคารพาณิชย์ (หักดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวน 9,847 ล้านบาทเรียอินโดนีเซีย และ 38,214 ล้านบาทเรียอินโดนีเซีย ตามลำดับ เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อร่วมทางการเงินกับธนาคารพาณิชย์ที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยของบริษัทได้โอนสิทธิเรียกร้องในยอดลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน (หักดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวน 202 ล้านบาท อินโดนีเซีย และ 356 ล้านบาท อินโดนีเซีย ตามลำดับ เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

- 7.6 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งทำสัญญาการให้วงเงินสินเชื่อร่วมทางการเงินกับธนาคารพาณิชย์ที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง เพื่อให้วงเงินสินเชื่อร่วมทางการเงินหมุนเวียนจำนวน 100,000 ล้านบาท อินโดนีเซีย ในระหว่างปี 2560 บริษัทย่อยมีการทำสัญญาการให้วงเงินสินเชื่อร่วมเพิ่มเติม โดยมียอดวงเงินสินเชื่อไม่หมุนเวียนทั้งหมด 200,000 ล้านบาท อินโดนีเซีย วัตถุประสงค์ของสัญญาสินเชื่อร่วมทางการเงินดังกล่าวเพื่อใช้ในการปล่อยสินเชื่อให้กับผู้บริโภครายย่อยซื้อเครื่องมือและเครื่องจักรทางการเกษตร ยานพาหนะ แพงพลังงานแสงอาทิตย์ และเครื่องใช้ขนาดใหญ่ในครัวเรือน สัญญามีระยะเวลา 72 เดือนนับจากวันที่ที่เบิกเงิน หรือตามที่ทั้งสองฝ่ายตกลงเพื่อต่ออายุสัญญาออกไป อัตราดอกเบี้ยตามสัญญาสินเชื่อนี้เท่ากับร้อยละ 13 ต่อปี สัญญาสินเชื่อร่วมทางการเงินดังกล่าวค้ำประกันโดยสินทรัพย์ของผู้ขอสินเชื่อ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีวงเงินสินเชื่อร่วมตามสัญญาสินเชื่อที่ยังมิได้เบิกใช้จำนวน 137,235 ล้านบาท อินโดนีเซีย

ตั้งแต่เดือน พฤศจิกายน 2560 JTrust Group ได้ระงับการให้สินเชื่อร่วมทางการเงินแก่ GLFI เป็นการชั่วคราว ซึ่งส่งผลกระทบต่อ การปล่อยสินเชื่อแก่ผู้ขอสินเชื่อรายใหม่ของ GLFI แต่ไม่กระทบต่อลูกหนี้สินเชื่อรายเดิม ซึ่งสัญญาการให้วงเงินสินเชื่อร่วมทางการเงินนี้ยังมีผลบังคับใช้ และจะกลับมาเริ่มดำเนินงานตามปกติได้เมื่อการดำเนินการทางกฎหมายเป็นอันสิ้นสุดลง นอกจากนี้ สินเชื่อร่วมทางการเงินดังกล่าวอยู่ระหว่างกระบวนการทางกฎหมายโดย JTrust Group ตามความในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

8 ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ

8.1 บริษัทได้ให้เงินกู้ยืมแก่บริษัทย่อยในสิงคโปร์ และบริษัทย่อยดังกล่าวได้ให้สินเชื่อภาคธุรกิจแก่บริษัทอื่นในประเทศไชปรัสและประเทศสิงคโปร์ รายละเอียดของลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ แสดง ได้ดังนี้

กลุ่มบริษัทในประเทศ	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
		อัตรดอกเบี้ย		งบการเงินรวม	
		เหรียญ สหรัฐอเมริกา	บาท	เหรียญ สหรัฐอเมริกา	บาท
ไชปรัส	14.5 - 17.0	9,243	284,163	9,243	299,926
สิงคโปร์	14.5 - 25.0	36,106	1,110,050	36,106	1,171,628
อื่น ๆ	5.0 - 10.0	1,166	35,847	1,166	37,837
รวมลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ		46,515	1,430,060	46,515	1,509,391
ดอกเบี้ยค้างรับ			48,679		50,461
รวมลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและ ดอกเบี้ยค้างรับ			1,478,739		1,559,852
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาค ธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ			(1,437,960)		(1,517,729)
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี			(40,779)		(42,123)
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ย ค้างรับที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า หนึ่งปี			-		-

ในเดือนเมษายน 2561 ผู้บริหารของบริษัทย่อยได้ส่งหนังสือแจ้งการชำระคืนสำหรับสินเชื่อภาคธุรกิจที่เหลืออยู่และดอกเบี้ยค้างที่ถึงกำหนดชำระถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 ทั้งหมดให้แก่ผู้กู้กลุ่มสิงคโปร์และไชปรัส จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยยังไม่ได้รับการชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจดังกล่าว

จากผลของการผัดชำระหนี้ของเงินกู้ยืมและเรื่องอื่นๆ ซึ่งทำให้บริษัทไม่สามารถได้รับชำระเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ผู้บริหารเชื่อว่าการตั้งสำรองเพื่อขาดทุนสำหรับเงินให้กู้ยืมกับกลุ่มลูกหนี้ไชปรัสและสิงคโปร์เต็มจำนวนนั้นเหมาะสมตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ตามที่ได้อธิบายเพิ่มเติมไว้ในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่ตรวจสอบแล้ว วันที่ 19 ตุลาคม 2560 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ได้มีหนังสือแจ้งมายังบริษัทให้ดำเนินการแก้ไขงบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (56-1) และรายงานประจำปี (56-2) ของบริษัทให้ถูกต้อง เนื่องจากวันที่ 16 ตุลาคม 2560 ก.ล.ต. ได้เปิดเผยถึงการกล่าวโทษอดีตผู้บริหารท่านหนึ่งต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (“ดีเอสไอ”) กรณีทุจริต เบียดบังทรัพย์สินของบริษัท และทำบัญชีไม่ถูกต้อง โดยทำธุรกรรมอำพรางผ่านบริษัทที่เกี่ยวข้องในต่างประเทศหลายแห่ง เพื่อให้ผลประกอบการของกลุ่มบริษัทสูงเกินความจริง ดังนั้นบริษัทได้ทำการปรับปรุงงบการเงินปี 2560 และ 2559 โดยกลับรายการดอกเบี้ยรับของลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับเต็มจำนวน และจะบันทึกรายการที่จะได้รับคืนในงวดที่ได้รับผู้บริหารรับรู้ว่าการสืบสวนของดีเอสไอต่ออดีตผู้บริหารยังอยู่ในกระบวนการสอบสวน แต่ในปัจจุบันยังไม่พบว่ามีเรื่องอื่นที่อาจจะเกิดขึ้นต่อบริษัทจากการสอบสวน

8.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงเหลือของทั้งลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่นแก่ผู้กู้กลุ่มสิงคโปร์และไชนีสแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)	
แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้		
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท	555,742	586,571
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท	(555,742)	(586,571)
หัก ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	922,997	973,281
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	(882,218)	(931,158)
หัก ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	(40,779)	(42,123)
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	-

บริษัท กรูปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

8.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงเหลือของทั้งลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่น จำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
อายุหนี้			(พันบาท)			
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	42,123	-	-	-	42,123
ค้างชำระ						
1 - 6 เดือน	40,779	-	-	-	40,779	-
7 - 12 เดือน	-	1,472,210	-	(1,472,210)	-	-
นานกว่า 12 เดือน	1,437,960	45,519	(1,437,960)	(45,519)	-	-
รวมลูกหนี้	1,478,739	1,559,852	(1,437,960)	(1,517,729)	40,779	42,123

ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทและลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่นของบริษัทย่อยเหล่านี้มีหลักทรัพย์ค้ำประกันอันประกอบด้วย อสังหาริมทรัพย์ในประเทศญี่ปุ่น เกาหลีใต้และประเทศบราซิล พันธบัตรรัฐบาลไต้หวัน และหุ้นในบริษัทอื่นในต่างประเทศ

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

9 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ประเภทธุรกิจ	สถานที่จดทะเบียน	สัดส่วน		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินรวม		วิธีส่วนได้เสียสุทธิ		
		ความเป็นเจ้าของ								ค่าเพื่อผลขาดทุน				
		จากเงินลงทุนในบริษัท								รวม				
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	
		2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	
		<i>ร้อยละ</i>								<i>(พันบาท)</i>				
บริษัทร่วม														
Commercial	ธุรกิจสินเชื่อ	ศรีลังกา	29.99	29.99	318,074	318,074	2,492,602	2,492,602	2,551,420	2,558,988	(582,085)	(582,085)	1,969,335	1,976,903
Credit and Finance PLC	รายย่อย และธุรกิจเช่าซื้อ													

Commercial Credit and Finance PLC (“CCF”) เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ประเทศศรีลังกา (“CSE”) อย่างไรก็ตามผู้บริหารและที่ปรึกษาทางการเงินภายนอกอื่นได้ให้ข้อสรุปว่า CSE เป็นตลาดที่มีสภาพคล่องต่ำ และไม่ถึงเป็นตลาดที่ซื้อขายคล่อง ราคาตลาดของ CCF จึงไม่ถึงเป็นมูลค่ายุติธรรมของ CCF

ในระหว่างปี 2561 กลุ่มบริษัทได้ทำการทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนใน CCF ซึ่งไม่ได้เกิดการด้อยค่าแต่อย่างใด ทั้งนี้ เป็นไปตามที่ Gajma & Co สำนักงานที่ปรึกษาและผู้ประเมินอิสระในประเทศศรีลังกาได้ทำการประเมินมูลค่าเงินลงทุนลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 ใน CCF มากกว่ามูลค่าคงเหลือ ผู้บริหารได้ติดตามผลการดำเนินงานของ CCF อย่างต่อเนื่อง

บริษัทไม่ได้รับรายได้เงินปันผลจากเงินลงทุนใน CCF สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

10 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ										รายได้เงินปันผลรับจาก บริษัทย่อยสำหรับงวด หกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	สัดส่วน		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		ราคาทุน – สุทธิ			
	ความเป็นเจ้าของ		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		ราคาทุน – สุทธิ		30	30
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	มิถุนายน	มิถุนายน
มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	มิถุนายน	
2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	
ร้อยละ												
										(พันบาท)		
บริษัทย่อยทางตรง												
บริษัท ชนบรรณ จำกัด	100.00	100.00	565,000	565,000	629,696	629,696	-	-	629,696	629,696	-	-
			พันบาท	พันบาท								
Group Lease Holdings Pte. Ltd.	100.00	100.00	214,448	214,448	5,387,211	5,387,211	(2,426,818)	(2,426,818)	2,960,393	2,960,393	-	-
			พันเหรียญ	พันเหรียญ								
			สิงคโปร์	สิงคโปร์								
GL Leasing (Lao) Company Limited	0.12	0.12	41,840,720	41,840,720	213	213	-	-	213	213	-	-
			พันกีบลาว	พันกีบลาว								
รวม					6,017,120	6,017,120	(2,426,818)	(2,426,818)	3,590,302	3,590,302	-	-

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยของบริษัทแสดงได้ดังนี้

ชื่อบริษัท	สัดส่วน		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		ค่าเพื่อการด้อยค่า		ราคาทุน – สุทธิ		รายได้เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	ความเป็นเจ้าของ											
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
	<i>ร้อยละ</i>								<i>(พันบาท)</i>			
ถือหุ้นโดยบริษัท Group Lease Holdings Pte. Ltd.												
GL Finance Plc.	100.00	100.00	10,300 พันเหรียญสหรัฐอเมริกา	10,300 พันเหรียญสหรัฐอเมริกา	359,470	359,470	-	-	359,470	359,470	-	-
GL Leasing (Lao) Company Limited	99.88	99.88	41,840,720 พันกีบลาว	41,840,720 พันกีบลาว	176,195	176,195	-	-	176,195	176,195	-	-
PT Group Lease Finance Indonesia	65.00	65.00	100,000,000 พันรูเปียอินโดนีเซีย	100,000,000 พันรูเปียอินโดนีเซีย	172,133	172,133	-	-	172,133	172,133	-	-
BG Microfinance Myanmar Co., Ltd.	100.00	100.00	18,849,080 พันจัตพม่า	18,849,080 พันจัตพม่า	717,922	717,922	-	-	717,922	717,922	-	-
GL-AMMK Co., Ltd.	57.00	57.00	4,080,000 พันจัตพม่า	4,080,000 พันจัตพม่า	59,350	59,350	-	-	59,350	59,350	-	-
ถือหุ้นโดยบริษัท ธนบรรณ จำกัด												
บริษัท พัฒนาบริการสบาย จำกัด	100.00	100.00	4,000 พันบาท	4,000 พันบาท	4,000	4,000	-	-	4,000	4,000	-	-
รวม					1,489,070	1,489,070	-	-	1,489,070	1,489,070	-	-

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

11 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

	งบการเงินรวม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
		2562	2561
หมายเหตุ		(พันบาท)	
<i>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด</i>			
เงินให้กู้ยืมแปลงสภาพ	3	192,718	192,718
<i>เงินลงทุนในบริษัทอื่น</i>			
Bagan Innovation Technology (Singapore) Pte. Ltd.		63,776	63,776
PT Bank JTrust Indonesia Tbk.	3	414,502	414,502
รวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น		478,278	478,278
รวม		670,996	670,996

เงินลงทุนใน PT Bank JTrust Indonesia Tbk.

ผู้ถือหุ้นใหญ่ของ PT Bank JTrust Indonesia Tbk. (ซึ่งถือหุ้นประมาณร้อยละ 97 ของหุ้นทั้งหมด) เป็นบริษัทในกลุ่มเดียวกันกับผู้ที่เป็นโจทก์ฟ้องบริษัทในคดีความต่างๆ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 ฝ่ายบริหารของบริษัทได้มีการประเมินมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าวจากข้อมูลที่ได้รับล่าสุด โดยพิจารณาว่าไม่มีการด้อยค่าของเงินลงทุนดังกล่าว

12 การเปลี่ยนแปลงหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

	งบการเงินรวม
	เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย
	(พันบาท)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	41,990
การเปลี่ยนแปลงจากกระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน	(12,357)
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(2,294)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	27,339

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

13 หุ้นกู้

	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)	
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2559	1,500,000	1,500,000
หัก ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้รอตัดจ่าย	(4,365)	(13,189)
หุ้นกู้ - สุทธิ	1,495,635	1,486,811

หุ้นกู้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	1/2559
จำนวนเงิน	1,500 ล้านบาท
วันที่ออกหุ้นกู้	29 กันยายน 2559
วันที่ครบกำหนด	29 กันยายน 2562
อายุหุ้นกู้	3 ปี
อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 2.84 ต่อปี
กำหนดชำระดอกเบี้ย	ปีละ 2 ครั้ง
วันที่ชำระดอกเบี้ย	วันที่ 29 มีนาคม และวันที่ 29 กันยายน
การชำระเงินต้น	ในวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้คือวันที่ 29 กันยายน 2562
การค้ำประกัน	เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

14 หุ้นกู้แปลงสภาพ

	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)	
หุ้นกู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2559	3,998,082	4,219,312
หุ้นกู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2560	1,541,203	1,624,739
หุ้นกู้แปลงสภาพครั้งที่ 2/2560	616,482	649,896
รวม	6,155,767	6,493,947
หัก ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้รอดตัดจ่าย	(3,388)	(4,548)
หุ้นกู้แปลงสภาพ - สุทธิ	6,152,379	6,489,399
หัก มูลค่าที่จัดประเภทเป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	(59,458)	(59,458)
มูลค่าที่จัดประเภทเป็นส่วนของหนี้สิน	6,092,921	6,429,941
แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้		
หุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาคดีในชั้นศาล		
- ส่วนที่หมุนเวียน	1,505,285	-
- ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	3,985,531	5,794,581
หุ้นกู้แปลงสภาพอื่น		
- ส่วนที่หมุนเวียน	602,105	-
- ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	-	635,360
	6,092,921	6,429,941

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หุ้นกู้แปลงสภาพ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	1/2559	1/2560	2/2560
ประเภท หุ้นกู้แปลงสภาพ	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภท ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้น	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภท ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้น	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภท ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้น
จำนวนหน่วย	1,300 หน่วย	500 หน่วย	200 หน่วย
ราคาหน้าตัว/หน่วย	100,000 เหรียญ สหรัฐอเมริกา	100,000 เหรียญ สหรัฐอเมริกา	100,000 เหรียญ สหรัฐอเมริกา
วันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	1 สิงหาคม 2559	20 มีนาคม 2560	30 มีนาคม 2560
วันที่ครบกำหนด	1 สิงหาคม 2564	20 มีนาคม 2563	30 มีนาคม 2563
อายุหุ้นกู้แปลงสภาพ	5 ปี	3 ปี	3 ปี
อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 5 ต่อปี	ร้อยละ 5 ต่อปี	ร้อยละ 5 ต่อปี
กำหนดชำระดอกเบี้ย	ปีละ 2 ครั้ง	ปีละ 2 ครั้ง	ปีละ 2 ครั้ง
วันที่ชำระดอกเบี้ย	1 สิงหาคม และ 1 กุมภาพันธ์	20 มีนาคม และ 20 กันยายน	30 มีนาคม และ 30 กันยายน
การไถ่ถอน ณ วันที่ครบ กำหนดหุ้นกู้แปลงสภาพ	1. ไถ่ถอนเป็นเงินสด ทั้งจำนวน 2. ไถ่ถอนด้วยการแปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญ	1. ไถ่ถอนเป็นเงินสด ทั้งจำนวน 2. ไถ่ถอนด้วยการแปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญ	1. ไถ่ถอนเป็นเงินสด ทั้งจำนวน 2. ไถ่ถอนด้วยการแปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญ
การไถ่ถอนด้วยการแปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญ	1 หุ้นกู้แปลงสภาพ แปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 88,550 หุ้น	1 หุ้นกู้แปลงสภาพ แปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 49,507 หุ้น	1 หุ้นกู้แปลงสภาพ แปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 49,507 หุ้น
ราคาแปลงสภาพ	40 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ	70 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ	70 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญ
วันแปลงสภาพ	วันทำการสุดท้าย ของแต่ละไตรมาส	วันทำการสุดท้าย ของแต่ละเดือน	วันทำการสุดท้าย ของแต่ละเดือน

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

15 ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบันกลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน ข้อมูลรายได้ของส่วนงานของกลุ่มบริษัท มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม												รวม	
	ส่วนงานธุรกิจให้บริการสินเชื่อ เข้าซื้อ และสินเชื่อ		ส่วนงานธุรกิจการบริหาร สินเชื่อแก่ธุรกิจและจัดการ		ส่วนงานธุรกิจที่ปรึกษาด้านธุรกิจ		ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย		ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อเพื่อ ผู้บริโภครายย่อยภายใต้การ จัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน		รายการที่ยังไม่ถูกจัดสรร			
สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)													
รายได้จากลูกค้าภายนอก	543,889	627,604	448	466	22,829	22,766	45,896	45,354	1,165	12,870	-	-	614,227	709,060
รายได้ระหว่างส่วนงาน	155,367	114,922	16,722	38,042	6,045	6,284	-	-	-	-	-	-	178,134	159,248
รายได้อื่น	15,910	4,646	21,686	11,104	975	2,856	1,631	416	844	931	-	-	41,049	19,953
รวมรายได้	715,166	747,172	38,859	49,612	29,849	31,906	47,527	45,770	2,009	13,801	-	-	833,410	888,261
รายการปรับปรุงและตัด														
รายการระหว่างกัน	(155,367)	(114,922)	(16,722)	(38,042)	(6,045)	(6,284)	-	-	-	-	-	-	(178,134)	(159,248)
รวมรายได้สุทธิ	559,799	632,250	22,137	11,570	23,804	25,622	47,527	45,770	2,009	13,801	-	-	655,276	729,013
กำไร (ขาดทุน) ของ ส่วนงานก่อนหักภาษี	150,368	221,824	(6,678)	(35,278)	11,951	14,867	31,220	33,605	(22,189)	(16,619)	(127,591)	(63,240)	37,081	155,159

บริษัท กรู๊ปลี่ส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	ส่วนงานธุรกิจให้บริการสินเชื่อ		ส่วนงานธุรกิจการบริหาร		ส่วนงานธุรกิจที่ปรึกษาด้านธุรกิจ		งบการเงินรวม		ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อเพื่อ		รายการที่ยังไม่ถูกจัดสรร		รวม	
	เช่าซื้อ	และสินเชื่อ	สินเชื่อแก่ธุรกิจและจัดการ		ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย		ผู้บริโภครายย่อยภายใต้การ	จัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน						
<i>สำหรับงวดหกเดือน</i>														
<i>สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</i>	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
							(พันบาท)							
รายได้จากลูกค้าภายนอก	1,118,051	1,246,028	894	924	45,943	40,218	90,475	83,207	5,817	25,225	-	-	1,261,180	1,395,602
รายได้ระหว่างส่วนงาน	291,220	226,518	49,028	76,802	12,131	12,664	-	-	-	-	-	-	352,379	315,984
รายได้อื่น	27,585	7,181	40,226	20,676	2,840	5,664	3,600	1,335	3,561	1,693	-	-	77,812	36,549
รวมรายได้	1,436,856	1,479,727	90,148	98,402	60,914	58,546	94,075	84,542	9,378	26,918	-	-	1,691,371	1,748,135
รายการปรับปรุงและตัด														
รายการระหว่างกัน	(291,220)	(226,518)	(49,028)	(76,802)	(12,131)	(12,664)	-	-	-	-	-	-	352,379	(315,984)
รวมรายได้สุทธิ	1,145,636	1,253,209	41,120	21,600	48,783	45,882	94,075	84,542	9,378	26,918	-	-	1,338,992	1,432,151
กำไร (ขาดทุน) ของ														
ส่วนงานก่อนหักภาษี	336,365	433,387	(21,771)	(60,164)	25,415	23,924	61,607	59,625	(34,007)	(40,027)	(184,301)	(120,463)	183,308	296,282
สินทรัพย์รวมของส่วน														
งาน ณ 30 มิถุนายน /														
31 ธันวาคม	6,412,523	7,160,199	368,494	101,668	17,052	13,917	563,825	797,349	100,016	105,809	7,056,994	6,435,190	14,518,904	14,614,132
หนี้สินรวมของส่วนงาน														
ณ 30 มิถุนายน /														
31 ธันวาคม	8,438,898	8,661,850	71,744	75,689	8,539	7,471	61,824	76,708	27,478	14,265	-	-	8,608,483	8,835,983

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2562	2561
	(พันบาท)	
รายได้จากลูกค้าภายนอกและรายได้อื่น		
ประเทศไทย	432,530	449,174
ประเทศกัมพูชา	99,836	145,001
ประเทศสิงคโปร์	18,769	8,156
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว	23,800	32,316
ประเทศอินโดนีเซีย	14,786	31,257
สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์	65,555	63,109
รวม	655,276	729,013
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2562	2561
	(พันบาท)	
รายได้จากลูกค้าภายนอกและรายได้อื่น		
ประเทศไทย	882,155	886,809
ประเทศกัมพูชา	207,310	290,040
ประเทศสิงคโปร์	34,417	14,846
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว	49,321	64,033
ประเทศอินโดนีเซีย	35,615	63,106
สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์	130,174	113,317
รวม	1,338,992	1,432,151

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

16 เครื่องมือทางการเงิน

การกำหนดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินระยะสั้นมีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินระยะยาวเป็นมูลค่าที่ใกล้เคียงกับราคาที่เป็นที่กึ่งในบัญชีเนื่องจากส่วนใหญ่ของเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้มีดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราตลาด

การวัดมูลค่ายุติธรรม

เมื่อวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กลุ่มบริษัทได้ใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ มูลค่ายุติธรรมเหล่านี้ถูกจัดประเภทในแต่ละลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่าดังนี้

- *ข้อมูลระดับ 1* เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- *ข้อมูลระดับ 2* เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้โดยตรง (เช่น ราคาขาย) หรือโดยอ้อม (เช่น ได้มาจากราคา) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- *ข้อมูลระดับ 3* เป็นข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่ไม่ได้มาจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

หากข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินถูกจัดประเภทลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่แตกต่างกัน การวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวมจะถูกจัดประเภทในภาพรวมในระดับเดียวกันตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมของข้อมูลที่อยู่ในระดับต่ำสุดที่มีนัยสำคัญสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวม

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

17 ภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
				(พันบาท)
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน				
สัญญาที่ยังไม่ได้รับรู้				
ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์	-	-	400	400
ส่วนปรับปรุงอาคารและสถานที่เช่า	-	-	615	649
รวม	-	-	1,015	1,049
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น				
ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้				
ภายในหนึ่งปี	26,189	29,819	6,643	7,606
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	25,280	40,271	1,297	2,877
รวม	51,469	70,090	7,940	10,483

การค้าประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัท เป็นจำนวน 975.3 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัท ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันหุ้นกู้จำนวน 975.0 ล้านบาท และเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและการใช้บริการไปรษณีย์จำนวน 0.3 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันหุ้นกู้จำนวน 975.0 ล้านบาท ค้ำประกันโดยการทำสัญญาที่จะโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หักดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึง เป็นรายได้) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 และสินทรัพย์รอการขาย

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สัญญาสิทธิพิเศษ

เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2560 GL Finance Plc. (“GLF”) ได้ทำสัญญาสิทธิพิเศษ (Exclusive Referral Agreement) เป็นระยะเวลา 3 ปี (สามารถต่ออายุสัญญาได้โดยอัตโนมัติอีกสองปี เว้นแต่ทั้งสองฝ่ายยินยอมร่วมกันเป็นลายลักษณ์อักษรที่จะไม่ดำเนินการต่ออายุสัญญาภายในหกเดือนก่อนวันหมดอายุสัญญา) กับบริษัทตัวแทนจำหน่ายรถจักรยานยนต์ยี่ห้อฮอนด้าแห่งหนึ่งในประเทศกัมพูชา โดยสัญญาระบุให้สิทธิพิเศษแก่ GLF ในการได้รับอนุญาตเป็นตัวแทนให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ฮอนด้าแต่เพียงผู้เดียว GLF จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละ 3.6 ต่อรถจักรยานยนต์ของยอดสินเชื่อที่ให้กับลูกค้า

18 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทตกเป็นจำเลยในคดีความหลายคดีจากการฟ้องร้องของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลัก และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักดังกล่าว ในฐานะความผิด การแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทที่ไม่ถูกต้องตามจริงและการหมิ่นประมาท การแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์ที่ไม่ถูกต้องตามจริง และการผิดสัญญาการจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินของบริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย โดยได้เรียกร้องให้บริษัทดำเนินการฟื้นฟูกิจการ และจ่ายเงินค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ย กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการฟ้องร้องกลับ การวินิจฉัยชี้ขาดเบื้องต้นและการไต่สวนยังอยู่ในกระบวนการของศาล ผลลัพธ์ของคดีความดังกล่าวยังไม่สามารถระบุได้ในขณะนี้ ผู้บริหารพิจารณาว่าไม่มีประมาณการหนี้สินที่จำเป็นต้องการเงินหรือการจัดประเภทรายการใหม่ของผู้แปลงสภาพที่จำเป็นต้องการเงิน

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

18.1 คดีความในประเทศไทย

1) คดีแพ่ง

ก) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 83/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”), กรรมการและอดีต กรรมการของบริษัท	- ละเมิด - บอกล้างโมฆียกรรม ของหุ้นกู้แปลงสภาพ - เรียกค่าเสียหาย	8,020,132,483.88 บาท	<ul style="list-style-type: none">- เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2561 JTA ได้ยื่นฟ้องคดีต่อศาลแพ่ง- เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2561 GL ยื่นคำให้การต่อศาลแพ่ง- เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2561 GL ยื่นคำร้องต่อศาลแพ่งให้วินิจฉัยชี้ขาดเบื้องต้นในปัญหาข้อกฎหมาย- เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2561 GL ได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวต่อศาลแพ่งให้ JTA หาเงินประกันมาให้เป็นจำนวน 10 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันค่าธรรมเนียมศาล และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ- เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2561 ศาลได้ยกคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราว ที่ให้ JTA หาเงินประกันจำนวน 10 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันค่าธรรมเนียมศาล และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมถึงคำร้องที่ขอให้ศาลวินิจฉัยชี้ขาดเบื้องต้นในข้อกฎหมายและประเด็นข้อพิพาทระหว่าง JTA และ GL นอกจากนี้ศาลนัดพิจารณาคดีต่อเนื่องโดยนัดสืบพยานโจทก์และจำเลย ระหว่างวันที่ 20 สิงหาคม และ 9 ตุลาคม 2562- ศาลกำหนดนัดฟังคำพิพากษาวันที่ 3 ธันวาคม 2562

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ข) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 2313/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	JTrust Asia Pte. Ltd (“JTA”)	- ละเมิด - เรียกค่าเสียหาย ค่าสินไหมทดแทน พระราชบัญญัติ ล้มละลาย พ.ศ. 2483	880,000,000 บาท	- เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561 GL ยื่นฟ้อง JTA ต่อศาลแพ่ง - เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2561 ศาลได้ยกคำร้องของ JTA ที่ขอจำหน่ายคดีชั่วคราว นอกจากนี้ศาลกำหนดประเด็นพิจารณาในคดีและนัดพิจารณาคดีต่อเนื่องโดยนัดสืบพยานโจทก์และจำเลย ระหว่างวันที่ 12 และ 29 พฤศจิกายน 2562 - ศาลกำหนดฟังคำพิพากษาในวันที่ 29 มกราคม 2563

ค) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 2399/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
1. J Trust Co., Ltd. (“JTrust”) 2. JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	- ละเมิด - หมิ่นประมาท - เรียกค่าเสียหาย	20,271,232.88 บาท	- เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2561 JTrust และ JTA ยื่นฟ้อง GL ต่อศาลแพ่งในฐานความผิดหมิ่นประมาท - เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2561 GL ยื่นคำร้องขอให้ศาลจำหน่ายคดีชั่วคราวเพื่อรอศาลอาญามีคำพิพากษาหรือมีคำสั่งในคดีเลขที่ อ.1346/2561 ต่อมาโจทก์ได้ยื่นคำคัดค้านคำร้องขอจำหน่ายคดีชั่วคราว - เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2561 ศาลกำหนดวันนัดชี้สองสถาน และกำหนดแนวทางการดำเนินคดีในวันที่ 26 ตุลาคม 2561 - เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2562 ศาลกำหนดประเด็นในการพิจารณาและแจ้งการนัดพิจารณาคดีต่อเนื่องโดยนัดสืบพยานโจทก์และจำเลย ระหว่างวันที่ 16 และ 28 มกราคม 2563 - ศาลกำหนดฟังคำพิพากษาในวันที่ 20 มีนาคม 2563

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

2) คดีฟ้องพิพาท

คดีฟ้องพิพาท หมายเลขดำที่ พ.1/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd. ("JTA")	บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) ("GL")	ร้องขอให้ฟ้องพิพาท	180,000,000 เหรียญ สหรัฐอเมริกา	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2561 JTA ยื่นคำร้องขอฟ้องพิพาทของ GL ต่อศาลล้มละลายกลาง - เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2561 GL ยื่นคำคัดค้านคำร้องขอฟ้องพิพาทต่อศาล - เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2561 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกคำร้องขอฟ้องพิพาทที่ยื่นโดย JTA - เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2561 JTA ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องขอฟ้องพิพาท และศาลมีคำสั่งรับอุทธรณ์ เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2561 - เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2561 GL ยื่นคำแก้อุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องขอฟ้องพิพาท - ในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562 ศาลอุทธรณ์คดีชำนานาญพิเศษมีคำพิพากษายกคำสั่งของศาลล้มละลายกลางที่งดไต่สวน และให้ศาลล้มละลายกลางไต่สวนคำร้องขอของ JTA แล้วมีคำสั่งใหม่ตามรูปคดี - ในวันที่ 26 เมษายน 2562 ศาลไต่สวนพยานบางส่วนของ JTA และนัดไต่สวนต่อเนื่องในวันที่ 26 มิถุนายน 2562 ถึง 2 กรกฎาคม 2562 - ในวันที่ 26 - 28 กรกฎาคม 2562 ได้มีการไต่สวนพยานของกลุ่มความทั้งสองฝ่ายจนเสร็จสิ้น - ศาลกำหนดฟังคำพิพากษาในวันที่ 15 สิงหาคม 2562

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

3) คดีอาญา

ก) คดีอาญาหมายเลขดำที่ อ. 6/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	1. JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”) 2. Mr. Nobuyoshi Fujisawa 3. Mr. Shigeyoshi Asano 4. ที่ปรึกษากฎหมาย	ร่วมกันยื่นคำร้องขอต่อศาลให้มีการฟื้นฟูกิจการอันเป็นเท็จ	-	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2561 GL ยื่นฟ้องคดีอาญาต่อศาลล้มละลายกลาง - เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2561 ศาลได้มีคำสั่งให้กำหนดวันนัดถามค้ำประกันโจทก์และไต่สวนมูลฟ้องต่อ ในวันที่ 16 และ 17 มกราคม 2562 - เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2562 กระบวนพิจารณาตามค้ำประกันโจทก์ - เมื่อวันที่ 11 และ 18 มีนาคม 2562 ศาลไต่สวนมูลฟ้อง - เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 GL ถอนฟ้องจำเลยที่ 4 - เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2562 ศาลจำหน่ายคดีชั่วคราวเพื่อรอฟังผลของคดีฟื้นฟูกิจการ โดยศาลได้ออกเป็นหมายเลขแดงที่ พ. 1082/2562

ข) คดีอาญาหมายเลขที่ อ. 1346/2561 (ศาลอาญายกฟ้อง)

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
1. J Trust Co., Ltd. (“JTrust”) 2. JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	หมิ่นประมาท	-	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2561 JTrust และ JTA ยื่นฟ้อง GL ต่อศาลอาญา - เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 ศาลอาญาดำเนินการไต่สวนมูลฟ้องของโจทก์เสร็จสิ้น - เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2562 ศาลมีคำพิพากษาให้ยกฟ้องของ JTrust และ JTA - เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562 JTrust และ JTA ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษา ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการดำเนินกระบวนการพิจารณาชั้นอุทธรณ์

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

18.2 คดีความในสิงคโปร์

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	Group Lease Holdings Ltd. (“GLH”), อดีตกรรมการของบริษัทและจำเลยอื่นๆ	ร่วมกันทำละเมิดโดยการหลอกให้มาลงทุนในบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	- ค่าเสียหาย - ดอกเบี้ย - ค่าใช้จ่าย - การชดเชยอื่นๆตามที่ศาลเห็นสมควร	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2560 JTA ได้ยื่นฟ้อง GLH และจำเลยอื่นๆ ต่อศาลแห่งประเทศสิงคโปร์ - JTA ได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวต่อศาลแห่งประเทศสิงคโปร์เพียงฝ่ายเดียว (an Ex Parte basis) โดยศาลแห่งประเทศสิงคโปร์ได้มีคำสั่งอนุญาตตามคำร้องดังกล่าว โดยสั่ง GLH ไม่ให้ดำเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของคนที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ในมูลค่าไม่เกิน 180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา (รายการดังกล่าว ไม่รวมค่าใช้จ่ายการดำเนินการธุรกิจตามปกติ และค่าทนายความ) - GLH ได้ปฏิเสธทุกข้อกล่าวหาของ JTA อีกทั้ง GLH ได้ดำเนินการแต่งตั้งทนายในประเทศสิงคโปร์เพื่อต่อสู้คดี - เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 ศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ ได้มีคำสั่งยกคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวสำหรับ GLH นอกจากนี้ ศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ยังได้ยกคำร้องของ JTA ที่ได้ยื่นขอขยายผลคุ้มครองชั่วคราวด้วย

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
				<ul style="list-style-type: none">- JTA ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องต่อศาล โดยในวันที่ 1 มิถุนายน 2561 ศาลแห่งประเทศสิงคโปร์มีคำสั่งรับคำร้องอุทธรณ์ของ JTA บางคำร้องและศาลฎีกาแห่งประเทศสิงคโปร์ได้ตัดสินกลับคำสั่งของศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ โดยกลับคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวและขยายขอบเขตของคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวสำหรับ GLH ให้ครอบคลุมทั้งในประเทศสิงคโปร์และทั่วโลก ในมูลค่าไม่เกิน 180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา (รายการดังกล่าว ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินธุรกิจตามปกติ และค่าทนายความ) ทั้งนี้ ศาลฎีกาแห่งประเทศสิงคโปร์ไม่อนุญาตคำร้องอุทธรณ์ของ JTA เพื่อขยายคำสั่งคุ้มครองชั่วคราว ให้รวมถึง “การขายทรัพย์สิน การลงทุน หรือการให้กู้ยืม” อันเนื่องเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจปกติ- โจทก์และจำเลยอยู่ในระหว่างการดำเนินการพิจารณาคดี การพิจารณาคดีดังกล่าวได้ถูกกำหนดระหว่างวันที่ 8 ตุลาคม ถึง 31 ตุลาคม 2562

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

18.3 คดีความในประเทศอินโดนีเซีย

ก) คดีแฟงหมายเลข 542/PDT.G/2018/PN.JKT.PST

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
PT Bank JTrust Indonesia, TBK (“BJTI”)	PT Group Lease Finance Indonesia (“GLFI”)	ผิดสัญญาการ จัดการสินเชื่อ ร่วมทางการเงิน	103,636,408,863 รูเปียอินโดนีเซีย (ประมาณ 233.18 ล้านบาท)	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 BJTI ยื่นฟ้องต่อศาลแขวงจาการ์ตากลาง - ในระหว่างเดือนพฤศจิกายนและธันวาคม 2561 ศาลได้ดำเนินกระบวนการพิจารณากระบวนการไกล่เกลี่ยหลายครั้ง แต่ไม่ประสบผลสำเร็จ - เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2562 GLFI ได้ยื่นคำให้การแก่ศาล - เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2562 BJTI ยื่นคำคัดค้านคำให้การแก่ศาล - เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2562 BJTI ได้ยื่นพยานเอกสารต่อศาล - เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562 GLFI ได้ยื่นพยานเอกสารต่อศาล - วันที่ 5 มีนาคม 2562 GLFI ยื่นพยานเอกสารเพิ่มเติม - วันที่ 12 มีนาคม 2562 BJTI นำพยานบุคคลมาสืบ 2 ปาก - วันที่ 26 มีนาคม 2562 GLFI นำพยานบุคคลมาสืบ 2 ปาก - วันที่ 9 เมษายน 2562 GLFI แถลงว่าจะไม่นำพยานผู้เชี่ยวชาญมาสืบและนำส่งพยานเอกสารเพิ่มเติม - วันที่ 16 เมษายน 2562 คู่ความส่งคำแถลงปิดคดี - วันที่ 16 พฤษภาคม 2562 ศาลมีคำพิพากษายกฟ้อง - วันที่ 18 มิถุนายน 2562 GLFI ได้รับหนังสือแจ้งถึงการอุทธรณ์จาก BJTI ประกอบด้วยคำร้องและหมายเรียกให้ GLFI ไปปรากฏตัวต่อหน้าศาลแขวง

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
				<ul style="list-style-type: none"> - วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 GLFI ส่งคำแก้อุทธรณ์ - ศาลจะมีคำพิพากษาในอีก 6 เดือน

ข) คดีหมายเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST (แก้ไขจาก 542/PDT.G/2018/PN.JKT.PST)

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
PT Group Lease Finance Indonesia (“GLFI”)	PT Bank JTrust Indonesia, TBK (“BJTI”)	เรียกค่าเสียหาย	<p>21,690,420,090 รูเปียอิน โดนีเซีย หรือ เท่ากับ 48 ล้านบาท</p> <p>แก้ไขเป็น</p> <p>20,735,749,549 รูเปียอิน โดนีเซีย หรือ เท่ากับ 45 ล้านบาท</p>	<ul style="list-style-type: none"> - วันที่ 29 เมษายน 2562, GLFI ยื่นฟ้อง BJTI เป็นคดีแพ่งต่อศาลแขวงกรุงจาการ์ตากลาง - วันที่ 23 พฤษภาคม 2562 ศาลวินิจฉัยเอกสารและชี้สถานะของทั้งสองฝ่ายว่าชัดเจนและสมบูรณ์ ศาลแต่งตั้งผู้ไกล่เกลี่ยสำหรับคดีนี้และนัดวันไกล่เกลี่ยวันแรกในวันที่ 29 พฤษภาคม 2562 - วันที่ 29 พฤษภาคม 2562 BJTI ไม่ได้เดินทางมาเพื่อไกล่เกลี่ย ผู้ไกล่เกลี่ยจึงนัดวันไกล่เกลี่ยใหม่เป็นวันที่ 19 มิถุนายน 2562 - วันที่ 10 มิถุนายน 2562 GLFI ได้ยื่นคำฟ้องฉบับแก้ไขเพิ่มเติม คดีถูกบันทึกและเปลี่ยนแปลงเลขคดีเป็นคดีเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST. - วันที่ 19 มิถุนายน 2562 BJTI ไม่ได้เข้าไกล่เกลี่ยเนื่องจากความเข้าใจผิด ผู้ไกล่เกลี่ยกำหนดวันไกล่เกลี่ยใหม่

บริษัท กรุ๊ปีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทนายที่พิพาท	ความคืบหน้า
				<ul style="list-style-type: none">- วันที่ 27 มิถุนายน 2562 การไกล่เกลี่ยถูกระงับไว้ชั่วคราว คู่ความตกลงที่จะเชิญผู้มอบฉันทะเข้ามาในการไกล่เกลี่ยครั้งถัดไปเพื่อความพยายามที่จะแก้ไขข้อพิพาท ผู้ไกล่เกลี่ยกำหนดวัน ไกล่เกลี่ยถัดไป วันที่ 4 กรกฎาคม 2562- วันที่ 3 กรกฎาคม 2562 GLFI ได้รับหมายแจ้งคดีที่มีการแก้ไข การสืบพยาน นัดแรกสำหรับคดีเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST จะมีขึ้นในวันที่ 9 กรกฎาคม 2562- วันที่ 4 กรกฎาคม 2562 ระหว่างการไกล่เกลี่ย GLFI แจ้งต่อพนักงานไกล่เกลี่ยขอถอนฟ้องคดีเลขที่ 254/PDT.G/2018/PN.JKT.PST. ดังนั้นผู้ไกล่เกลี่ยจึงยุติการไกล่เกลี่ย คณะผู้พิพากษาประกาศยุติการดำเนินการเกี่ยวกับคดีหมายเลขนี้- วันที่ 9 กรกฎาคม 2562 ศาลแขวงกรุงจาการ์ ตกลง พิจารณาเอกสารของตัวแทนคู่ความในคดีเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST ตัวแทนของฝ่าย BJTI ไม่สามารถส่งหนังสือมอบอำนาจได้เนื่องจากเพิ่งได้รับหนังสือแจ้งสำหรับการสืบพยานเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2562- เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 ศาลตรวจสอบเอกสารของ BJTI เสร็จสิ้น- กระบวนการไกล่เกลี่ยจะมีขึ้นในวันที่ 20 สิงหาคม 2562

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18.1 18.2 และ 18.3 กลุ่มบริษัทได้ตระหนักถึงความสำคัญของสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้นและได้พิจารณาพร้อมกับที่ปรึกษาทางกฎหมายภายนอกของกลุ่มบริษัทเกี่ยวกับความเป็นไปได้ของการผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงที่กำหนดไว้ในสัญญาให้สินเชื่อ โดยสถาบันทางการเงิน สัญญาเกี่ยวกับหุ้นกู้ต่างๆ และสัญญาสินเชื่อร่วมทางการเงินในทันทีรวมทั้งคดีความที่ได้ฟ้องร้องกลุ่มบริษัท โดยฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทและที่ปรึกษาทางกฎหมาย เชื่อว่ากลุ่มบริษัทไม่ได้ผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงใดๆในสัญญาเหล่านั้นกับทางเจ้าหนี้ และผู้ร่วมสินเชื่อทางการเงิน และไม่ได้ทำผิดกฎหมายใดๆตามที่ถูกร้องหาแต่อย่างใด นอกจากนั้นบริษัทยังเชื่อว่าตราใบที่คดีความยังไม่เป็นที่ยุติ การที่บริษัทไม่ชำระดอกเบี้ยหุ้นกู้แปลงสภาพนั้นไม่ถือว่าบริษัทผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงใดๆ ในหุ้นกู้แปลงสภาพ

19 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ซึ่งเกี่ยวกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท และคาดว่าจะมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เมื่อนำมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งมีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7*	การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9*	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32*	การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16*	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19*	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

* มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การค้ำประกันและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ได้นำเสนอวิธีการบัญชีเดียวสำหรับผู้เช่า โดยผู้เช่าต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งยกเว้นการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้นหรือสินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ ส่วนการบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่แตกต่างจากมาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน เช่น ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าเงินทุนหรือสัญญาเช่าดำเนินงาน เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินในงวดแรกที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้น

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

20 การจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินระหว่างกาลปี 2562 เพื่อวัตถุประสงค์ในการเปรียบเทียบ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนอของงบการเงินระหว่างกาลปี 2562

	งบการเงินรวม		
	ก่อนจัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ (พันบาท)	หลังจัดประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	230,733	(230,733)	-
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	230,733	230,733
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	42,123	(42,123)	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	42,123	42,123
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	64,554	(64,554)	-
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	64,554	64,554
		-	
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561			
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน	40,281	(40,281)	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อ	-	40,281	40,281
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	466	(466)	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจ	-	466	466
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ	524,567	7,206	531,773
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อย	43,637	(1,037)	42,600
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	18,565	(6,169)	12,396
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อ	76,800	(22,767)	54,033
รายได้ค่าบริการสัญญาเช่าซื้อ	-	22,767	22,767
		-	

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		
	ก่อนจัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ (พันบาท)	หลังจัดประเภทใหม่
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561			
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน	82,015	(82,015)	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อ	-	82,015	82,015
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	924	(924)	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจ	-	924	924
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ	1,038,044	15,207	1,053,251
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อย	80,236	(2,060)	78,176
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อย			
ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	37,410	(13,147)	24,263
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อ	148,803	(40,219)	108,584
รายได้ค่าบริการสัญญาเช่าซื้อ	-	40,219	40,219
		<u>-</u>	

นอกจากนี้กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทเงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เป็นลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี การจัดประเภทรายการใหม่นี้เนื่องจากผู้บริหารเห็นว่ามีความเหมาะสมกับธุรกิจของกลุ่มบริษัทมากกว่า